THÔNG TẤN XÃ

VIỆT NAM

Số : 77 /QĐ-TTX
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 16 tháng 01 năm 2014

QUYẾT ĐỊNH
Về việc quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của

Cơ quan TTXVN khu vực phía Nam
_____________________
TỔNG GIÁM ĐỐC THÔNG TẤN XÃ VIỆT NAM
Căn cứ Nghị định số 88/2013/NĐ-CP ngày 01/8/2013 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Thông tấn xã Việt Nam;
Xét đề nghị của Giám đốc Cơ quan Thông tấn xã Việt Nam khu vực phía Nam và Trưởng Ban Tổ chức Cán bộ,
QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Vị trí và chức năng
Cơ quan Thông tấn xã Việt Nam khu vực miền Trung-Tây Nguyên là đơn vị trực thuộc TTXVN có chức năng đại diện cho TTXVN tại các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương ở khu vực phía Nam tử Ninh Thuận trở vào; đồng thời được Tổng Giám đốc TTXVN ủy quyền quản lý, chỉ đạo tổ chức thực hiện chủ trương của ngành về công tác thông tin và các mặt công tác khác trên địa bàn quản lý;

Cơ quan TTXVN khu vực phía Nam là đơn vị sự nghiệp có thu, có tư cách pháp nhân, hạch toán độc lập, có con dấu và tài khoản riêng.

Điều 2. Nhiệm vụ và quyền hạn

Cơ quan TTXVN khu vực phía Nam thực hiện các nhiệm vụ, quyền hạn sau:

1. Trình Tổng Giám đốc TTXVN quy định sửa đổi, bổ sung chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Cơ quan TTXVN khu vực phía Nam;

2. Trình Tổng Giám đốc TTXVN các chương trình, dự án, đề án và kế hoạch công tác theo từng thời kỳ (dài hạn, hàng năm và 6 tháng) của đơn vị và tổ chức thực hiện chương trình, dự án, đề án và kế hoạch sau khi được phê duyệt;

3. Đại diện cho Tổng Giám đốc TTXVN về chính trị và pháp lý trong những vấn đề được ủy quyền, trong quan hệ làm việc với Đảng bộ, chính quyền các địa phương và đại diện các cơ quan Trung ương đóng trên địa bàn khu vực có đơn vị của ngành thường trú;

4. Chịu trách nhiệm trước Tổng Giám đốc TTXVN về quản lý và phối hợp chỉ đạo công tác thông tin đối với các Cơ quan thường trú TTXVN ở khu vực phía Nam và các hoạt động khác của ngành trên địa bàn quản lý;

5. Phối hợp với các đơn vị thông tin trong ngành chỉ đạo các Cơ quan thường trú ở khu vực phía Nam trong việc đấu tranh chống lại những thông tin xuyên tạc của các thế lực thù địch, phản hồi, cải chính những thông tin sai lệch xảy ra trên địa bàn quản lý nhằm định hướng dư luận;

6. Tổ chức khai thác, xuất bản, phát hành các bản tin, báo, tạp chí, chuyên đề, các sản phẩm thông tin khác của ngành theo quy định; phát hành các loại ấn phẩm khác trong và ngoài ngành đến các cấp, các ngành, các cơ quan Trung ương, địa phương theo quy định của TTXVN nhằm phục vụ các đối tượng có yêu cầu trên địa bàn quản lý;

7. Tổ chức các hoạt động dịch vụ truyền thông, dịch vụ ảnh, dịch vụ khai thác tài sản, cơ sở vật chất không sử dụng hết công suất phục vụ cho nhiệm vụ chính trị; liên doanh; liên kết với các tổ chức, cá nhân để thực hiện các hoạt độngdịch vụ khác đáp ứng nhu cầu của xã hội theo quy định của pháp luật và của ngành;

8. Chỉ đạo, triển khai mọi chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước, các kế hoạch, quyết định, quy định của Tổng Giám đốc TTXVN về các mặt công tác đối với các đơn vị trên địa bàn;

9. Xây dựng kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, viên chức thuộc thẩm quyền quản lý trình Tổng Giám đốc TTXVN phê duyệt;

Phối hợp với Trung tâm Bồi dưỡng nghiệp vụ thông tấn tổ chức các lớp bồi dưỡng nghiệp vụ cho phóng viên, biên tập viên, cán bộ, viên chức trên địa bàn theo kế hoạch được Tổng Giám đốc phê duyệt; liên kết với các trường, cơ sở đào tạo để tổ chức đào tạo, bồi dưỡng phục vụ nhu cầu ngoài ngành theo quy định của pháp luật;

10. Quản lý đội ngũ cán bộ, viên chức, vị trí việc làm, cơ cấu viên chức theo chức danh nghề nghiệp, thực hiện chế độ chính sách, thi đua-khen thưởng, kỷ luật đối với cán bộ, viên chức của Cơ quan TTXVN khu vực phía Nam theo quy định của Nhà nước và quy định của ngành về phân cấp quản lý tổ chức, biên chế và cán bộ đối với các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Thông tấn xã Việt Nam;

11. Thực hiện quyền tự chủ, tự chịu trách nhiệm về tài chính theo quyết định của Tổng Giám đốc TTXVN;

12. Quản lý tài chính được giao theo đúng chế độ, chính sách của Nhà nước và quy định của ngành;

13. Quản lý, sử dụng có hiệu quả trụ sở, tài sản, trang thiết bị kỹ thuật của Cơ quan TTXVN khu vực phía Nam, các Cơ quan thường trú và đại diện các đơn vị của ngành đóng trên địa bàn thuộc thẩm quyền quản lý theo đúng quy định của Nhà nước và của ngành;

14. Xây dựng quy chế công tác của Cơ quan TTXVN khu phía Nam trình Tổng Giám đốc TTXVN phê duyệt;

15. Thực hiện chế độ báo cáo với Tổng Giám đốc TTXVN về tình hình công tác, các mặt hoạt động của Cơ quan TTXVN khu vực phía Nam, các Cơ quan thường trú và các đơn vị của ngành trên địa bàn được ủy quyền quản lý theo Quy chế công tác của ngành và các quy định của Tổng Giám đốc TTXVN;

16. Thực hiện các nhiệm vụ công tác khác do Tổng Giám đốc TTXVN giao hoặc ủy quyền.
Điều 3. Cơ cấu tổ chức của Cơ quan TTXVN khu vực miền Trung-Tây Nguyên gồm có:
1. Phòng Tổ chức-Hành chính.

2. Phòng Kế hoạch-Tài chính.

3. Phòng Quản lý cá Cơ quan thường trú phía Nam.

4. Trung tâm Dịch vụ truyền thông.

Giám đốc Cơ quan TTXVN khu vực phía Nam quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của các đơn vị trực thuộc.

Điều 4. Tổng Giám đốc TTXVN ủy quyền cho Giám đốc Cơ quan TTXVN khu vực phía Nam quản lý về cán bộ, tài chính, cơ sở vật chất kỹ thuật của các Cơ quan thường trú TTXVN trên địa bàn khu vực; phối hợp với các đơn vị có liên quan để quản lý chung, theo dõi, chỉ đạo việc triển khai thực hiện nhiệm vụ chuyên môn và công tác cán bộ đối với đại diện các đơn vị của ngành đóng trên địa bàn các tỉnh, thành phố phía Nam.

- Tổng Giám đốc TTXVN ủy quyền cho Giám đốc Cơ quan TTXVN khu vực phía Nam theo dõi, quản lý chung đối với cán bộ quản lý doanh nghiệp và giải quyết một số vấn đề cụ thể của doanh nghiệp trên địa bàn quản lý khi được Tổng Giám đốc giao.

Điều 5. Lãnh đạo
1. Giám đốc Cơ quan TTXVN khu vực phía Nam là người đứng đầu, lãnh đạo Cơ quan TTXVN khu vựcphía Nam. Giúp Giám đốc, có không quá 03 Phó Giám đốc;

2. Giám đốc và các Phó Giám đốc Cơ quan TTXVN khu vực phía Nam do Tổng Giám đốc TTXVN bổ nhiệm, miễn nhiệm theo quy định của pháp luật;

3. Giám đốc Cơ quan TTXVN khu vực phía Nam chịu trách nhiệm trước Tổng Giám đốc TTXVN về toàn bộ hoạt động của Cơ quan TTXVN khu vực phía Nam trong phạm vi nhiệm vụ, quyền hạn được giao hoặc được Tổng Giám đốc TTXVN ủy quyền;

Các Phó Giám đốc Cơ quan TTXVN khu vực phía Nam giúp Giám đốc trực tiếp chỉ đạo, điều hành một số lĩnh vực công tác theo sự phân công của Giám đốc và chịu trách nhiệm trước Giám đốc Cơ quan TTXVN khu vực phía Nam về nhiệm vụ, quyền hạn được phân công hoặc ủy quyền.

Điều 6. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký và thay thế Quyết định số 719/QĐ-TTX ngày 30/7/2008 của Tổng Giám đốc TTXVN quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Cơ quan Đại diện Thông tấn xã Việt Nam tại TP.Hồ Chí Minh và các quy định trước đây trái với Quyết định này.

Điều 7. Chánh văn phòng, Các Trưởng Ban
: Tổ chức Cán bộ, Kế hoạch -Tài chính, Giám đốc Cơ quan TTXVN khu vực phía Nam và Thủ trưởng các đơn vị có liên quan của Thông tấn xã Việt Nam có trách nhiệm phối hợp thực hiện Quyết định này./.
Nơi nhận:                                                                                                                                TỔNG GIÁM ĐỐC
·  TGĐ và các Phó TGĐ;
· Như điều 7;
· Lưu: VT, TCCB.
                                                                                         Nguyễn Đức Lợi